
RESOLUCIÓN EXENTA Nº:716/2016

AUTORIZA  AL  SEÑOR  CRISTOBAL
BRICEÑO  U.  LA  CAPTURA  DE  ESPECIES
DE  FAUNA  SILVESTRE  CONSIDERADAS
PERJUDICIALES  O  DAÑINAS  EN  ZONAS
URBANAS  DE  LA  REGIÓN
METROPOLITANA.

Santiago, 03/ 02/ 2016

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755 Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero, modificada por la Ley Nº 19.283;
la ley N°4.601 de Caza, modificada por la Ley N° 19.473, de 1996; el D.S. N°5, de 1998 y sus modificaciones,
del Ministerio de Agricultura; la Resolución N° 2.433 del 27 de abril de 2012 del Director Nacional del Servicio
Agrícola y Ganadero, modificada por la Res. Exenta N°437, del 21 de enero de 2013.

CONSIDERANDO:

1. Que la Ley N°4.601 de Caza, modificada por la Ley N°19.473, en su artículo 7° establece la prohibición
de cazar o capturar animales de fauna silvestre en zonas urbanas, sin perjuicio de que el Servicio puede
autorizar la caza o captura para determinados fines.

2. Que la especie Myiopsitta monachus, se encuentra catalogada como especie perjudicial o dañina en el
artículo 6° del Decreto Supremo N°05/98 y sus modificaciones.

3. Que  el  Sr.  Cristóbal  Briceño,  mediante  carta  de  diciembre  11  de  2015,  solicita  autorización  para  la
captura  y/o  caza  de  ejemplares  de  la  especie  de Myiopsitta  monachus  para  estudios  de  patógenos
zoonóticos, en zonas urbanas de la Región Metropolitana.

RESUELVO:

1. Autorizase al señor Cristobal Briceño, RUT N°  la captura y/o caza  de ejemplares de la
especie Myiopsitta monachus con fines científicos.

2. Se autoriza la captura y/o caza de los ejemplares de Myiopsitta monachus (Cotorra argentina) en zonas
urbanas de la Región Metropolitana, de forma manual y mediante trampas de malla.

3. La presente autorización tendrá una vigencia de tres años a partir de la fecha de la presente resolución.

4. En el caso que la captura de los individuos no sea efectuada, el Sr. Briceño deberá informar el hecho a
la División de Protección de Recursos Naturales Renovables.

5. Toda infracción a las disposiciones contenidas en la Ley de Caza y su Reglamento, y a la autorización
que se ha otorgado será sancionada por el Servicio Agrícola y Ganadero.

ANOTESE Y TRANSCRIBASE

RAFAEL ASENJO FUENTEALBA
JEFE (S) DIVISIÓN PROTECCIÓN DE LOS
RECURSOS NATURALES RENOVABLES

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Correo Información adicional Digital

Adjuntos

Documento Fecha Publicación
553/2016 Registro de Ingreso de documento Externo 18/01/2016

RAF/DLL

Distribución:

Cristian Ortega Pineda  Coordinador Transparencia SIAC  Or.OC
Marcela Soledad Cespedes Moya  Secretaria Subdepto. de Vida Silvestre  Or.OC
Natalia Paz Gonzalez Piña  Encargado Regional Protección Recursos Naturales SAG RM (S)
Protección Recursos Naturales Renovables Región Metropolitana  Or.RM
Oscar Enrique Concha Díaz  Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana de
Santiago  Or.RM

http://ceropapel.sag.gob.cl/documentos/documento.php?idDocumento=36802761


División Protección de los Recursos Naturales Renovables  Paseo Bulnes N° 140




